전출입에 의한 효과 613,582 (100,310) 513,272

소  계 42,006 (2,048,895) (2,006,889)

합  계 4,628,346 (4,962,261) (333,915)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 68

(2) 사외적립자산의 구성내역

(단위: 천원)

전  기 확정급여채무
사외적립자산

공정가치
순확정급여부채

기초잔액 2,099,730 (1,882,366) 217,364

당기 비용으로 인식:

당기근무원가 518,807 - 518,807

이자원가(수익) 82,086 (66,461) 15,625

소  계 600,893 (66,461) 534,432

기타포괄손익으로 인식:

보험수리적손익

- 재무적 가정 97,032 - 97,032

- 경험조정 255,802 - 255,802

사외적립자산 수익 - 36,679 36,679

소  계 352,834 36,679 389,513

기타:

납부한 기여금 - (990,000) (990,000)

급여 지급 (64,616) 64,616 -

전출입에 의한 효과 175,662 (32,261) 143,401

소  계 111,046 (957,645) (846,599)

합  계 3,164,503 (2,869,793) 294,710

(단위: 천원)

구  분 당기말 전기말

현금및예금 4,962,260 2,869,793

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 69

(3) 확정급여채무

- 보험수리적가정

미래 사망률과 관련된 가정은 보험개발원의 사망률 표에 기초하여 측정하였으며, 당기말 현

재 확정급여채무의 가중평균 듀레이션은 8.76~11.39년입니다.

- 민감도 분석

당기말 및 전기말 현재 유의적인 각각의 보험수리적 가정이 발생가능한 합리적인 범위 내에

서 변동한다면 확정급여채무에 미치게 될 영향은 다음과 같습니다.

민감도분석은 제도에서 발생할 것으로 기대되는 모든 현금흐름의 분산을 고려하지는않았으

나, 사용된 가정에 대한 민감도의 근사치를 제공하고 있습니다.

(4) 미래현금흐름에 대한 확정급여제도의 영향

연결실체는 기금의 적립수준은 매년 검토하고, 기금에 결손이 발생하는 경우 이를 보전하는

정책을 보유하고 있습니다. 당기말 현재 할인되지 않은 연금 급여지급액의 만기분석은 아래

와 같습니다.

구  분 당기말 전기말

할인율 3.20%~3.49% 3.10%

급여상승률 4.11%~4.37% 3.92%

(단위: 천원)

구  분
당기말 전기말

1%  하락시 1%  상승시 1%  하락시 1%  상승시

할인율 442,206 (382,382) 266,667 (233,390)

급여상승률 (389,326) 442,140 (237,467) 266,408

(단위: 천원)

구  분 1년 미만 1년 ~ 2년 미만 2년 ~ 5년 미만 5년 이상 합   계

급여지급액 332,859 383,225 1,469,921 4,527,318 6,713,323

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 70

18. 자본금 및 주식발행초과금

18.1 자본금 내역

18.2 자본금 및 주식발행초과금 변동내역

(단위: 천원, 주)

구  분 당기말 전기말

수권주식수 500,000,000 500,000,000

주당금액(원) 500 500

발행주식수 28,096,370 28,051,490

보통주자본금 14,048,185 14,025,745

(단위: 천원)

구   분
주식수

 (단위: 주)
자본금

주식발행

 초과금
합계

전기초 28,037,240 14,018,620 319,582,104 333,600,724

주식선택권 행사 14,250 7,125 519,573 526,698

전기말 28,051,490 14,025,745 320,101,677 334,127,422

주식선택권 행사 44,880 22,440 1,641,129 1,663,569

당기말 28,096,370 14,048,185 321,742,806 335,790,991

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 71

19. 주식기준보상

19.1 주식선택권

연결실체는 주요 경영진에게 주식선택권을 부여하였으며 구체적인 조건은 다음과 같습니다.

19.2 주식선택권의 공정가치를 산정하기 위하여 사용된 방법 및 가정

연결실체는 부여된 주식선택권의 보상원가를 이항모형을 이용한 공정가치접근법을 적용하

여 산정했으며, 보상원가를 산정하기 위한 제반 가정 및 변수는 다음과 같습니다.

(*1) 액면분할이 실시되기 전 기준의 금액입니다.

(*2) 주가변동성은 코스닥시장의 오락문화 업종의 평가일 기준 과거 1년간 일별 지수분석에

기초하여 산출한 연속복리 투자수익률의 표준 편차입니다.
(*3) 경영진의 최선의 추정치를 기반으로 양도 불가능, 행사 제한 등에 대한 영향을 기대 만

기 산정에 고려했습니다.

부여일 / 부여받은 종업원 가득조건 약정 기간

2016년 6월 30일 / 임직원 용역제공 2년 7년

(단위: 원)

구  분 내  역

부여된 선택권의 공정가치(*1) 96,404

부여일의 주가(*1) 273,279

주가변동성(*2) 26.6%

배당수익률 0%

기대만기(*3) 9년

[…]

급여 지급 (571,575) 571,575 -

전출입에 의한 효과 613,583 (100,310) 513,273

소  계 42,008 (2,038,506) (1,996,498)

합  계 4,596,655 (4,951,788) (355,133)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 133

(2) 사외적립자산의 구성내역

(단위: 천원)

전  기 확정급여채무
사외적립자산

공정가치
순확정급여부채

기초잔액 2,099,730 (1,882,366) 217,364

당기 비용으로 인식:

당기근무원가 518,807 - 518,807

이자원가(수익) 82,086 (66,461) 15,625

소  계 600,893 (66,461) 534,432

기타포괄손익으로 인식:

보험수리적손익

- 재무적 가정 97,032 - 97,032

- 경험조정 255,802 - 255,802

사외적립자산 수익 - 36,679 36,679

소  계 352,834 36,679 389,513

기타:

납부한 기여금 - (990,000) (990,000)

급여 지급 (64,616) 64,616 -

전출입에 의한 효과 175,662 (32,261) 143,401

소  계 111,046 (957,645) (846,599)

합  계 3,164,503 (2,869,793) 294,710

(단위: 천원)

구  분 당기말 전기말

현금및예금 4,951,788 2,869,793

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 134

(3) 확정급여채무

- 보험수리적가정

미래 사망률과 관련된 가정은 보험개발원의 사망률 표에 기초하여 측정하였으며, 당기말 현

재 확정급여채무의 가중평균 듀레이션은 8.76년입니다.

- 민감도 분석

당기말과 전기말 현재 유의적인 각각의 보험수리적 가정이 발생가능한 합리적인 범위 내에

서 변동한다면 확정급여채무에 미치게 될 영향은 다음과 같습니다.

민감도분석은 제도에서 발생할 것으로 기대되는 모든 현금흐름의 분산을 고려하지는않았으

나, 사용된 가정에 대한 민감도의 근사치를 제공하고 있습니다.

(4) 미래현금흐름에 대한 확정급여제도의 영향

당사는 기금의 적립수준은 매년 검토하고, 기금에 결손이 발생하는 경우 이를 보전하는 정책

을 보유하고 있습니다. 당기말 현재 할인되지 않은 연금 급여지급액의 만기분석은 아래와 같

습니다.

구  분 당기말 전기말

할인율 3.20% 3.10%

급여상승률 4.37% 3.92%

(단위: 천원)

구  분
당기말 전기말

1%  하락시 1%  상승시 1%  하락시 1%  상승시

할인율 438,401 (379,200) 266,667 (233,390)

급여상승률 (386,071) 438,311 (237,467) 266,408

(단위: 천원)

구  분 1년 미만 1년 ~ 2년미만 2년 ~ 5년 미만 5년 이상 합  계

급여지급액 329,102 377,511 1,442,908 4,453,330 6,602,851

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 135

17. 자본금 및 주식발행초과금

17.1 자본금 내역

17.2 자본금 및 주식발행초과금 변동내역

18. 주식기준보상

18.1 주식선택권

당사는 주요 경영진에게 주식선택권을 부여하였으며 구체적인 조건은 다음과 같습니다.

(단위: 천원, 주)

구  분 당기말 전기말

수권주식수 500,000,000 500,000,000

주당금액(원) 500 500

발행주식수 28,096,370 28,051,490

보통주자본금 14,048,185 14,025,745

(단위: 천원)

구  분
주식수

 (단위: 주)
자본금

주식발행

 초과금
합  계

전기초 28,037,240 14,018,620 319,582,104 333,600,724

주식선택권 행사 14,250 7,125 519,573 526,698

전기말 28,051,490 14,025,745 320,101,677 334,127,422

주식선택권 행사 44,880 22,440 1,641,129 1,663,569

당기말 28,096,370 14,048,185 321,742,806 335,790,991

부여일 / 부여받은 종업원 가득조건 약정 기간

2016년 6월 30일 / 임직원 용역제공 2년 7년

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 136

18.2 주식선택권의 공정가치를 산정하기 위하여 사용된 방법 및 가정

당사는 부여된 주식선택권의 보상원가를 이항모형을 이용한 공정가치접근법을 적용하여 산

정했으며, 보상원가를 산정하기 위한 제반 가정 및 변수는 다음과 같습니다.

(*1) 액면분할이 실시되기 전 기준의 금액입니다.

(*2) 주가변동성은 코스닥시장의 오락문화 업종의 평가일 기준 과거 1년간 일별 지수분석에

기초하여 산출한 연속복리 투자수익률의 표준 편차입니다.
(*3) 경영진의 최선의 추정치를 기반으로 양도 불가능, 행사 제한 등에 대한 영향을 기대 만

기 산정에 고려했습니다.

18.3 주식선택권의 변동내역

18.4 전기 중 비용으로 인식한 주식기준보상은 369백만원 입니다.

(단위: 원)

구  분 내  역

부여된 선택권의 공정가치(*1) 96,404

부여일의 주가(*1) 273,279

주가변동성(*2) 26.6%

배당수익률 0%

기대만기(*3) 9년

무위험수익률 1.47%